8.1 - Os candidatos  não eliminados na prova escrita  serão  dispostos  em uma relação pela  ordem

decrescente da nota obtida. 
8.2 - Serão convocados para a realização dos eventos complementares de Seleção Psicofísica (SP) e

Teste de Suficiência Física (TSF), 2850 (dois mil oitocentos e cinqüenta) candidatos não eliminados, entre
aqueles com as maiores notas na prova escrita.

8.3 - Caso o rendimento geral dos candidatos não permita a convocação do número previsto para a
realização dos eventos complementares, conforme previsto no subitem anterior, a critério da Administração
Naval, poderão ser chamados tantos candidatos quantos forem necessários para completar os 2850 (dois mil
oitocentos e cinqüenta) candidatos, respeitada a ordem de classificação, ainda que não atendido o previsto
no subitem 6.2.

8.4 - Em caso de empate, na última posição, entre os convocados no subitem 8.2, serão aplicados os
seguintes critérios de desempate, na ordem de prioridade abaixo:

[...]

executar  duas  tentativas em cada uma das provas,  com intervalo mínimo de 60 (sessenta)  minutos para
descanso. 

11.4 - Para não ser eliminado do processo seletivo, em TSF, o candidato deverá nadar o percurso de
50 (cinqüenta) metros no tempo máximo de 2 (dois) minutos e 30 (trinta) segundos, e correr o percurso
mínimo de 1.800 (mil e oitocentos) metros no tempo máximo de 12 (doze) minutos. 

11.5  - Caso  o  candidato  seja  reprovado  em uma ou  em ambas  as  provas,  mesmo após  as  duas
tentativas, ser-lhe-á concedida uma última tentativa, em dia a ser determinado pela Comissão de Avaliação,